
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 27 

1. Identificador del prestador 

1.1. Nombre o razón social: EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE 
GUATAVITA CUNDINAMARCA S.A. E.S.P. - EMSERGUATAVITA S.A. E.S.P. 

1.2. NIT: 900318086-7 

1.3. ID (SUI - RUPS): 25541 

1.4. Servicio público domiciliario (SPD) prestado objeto de la vigilancia o inspección: 
Alcantarillado 

1.5. Actividad del SPD objeto de la vigilancia o inspección: Recolección, conducción, tratamiento 
y disposición final de residuos líquidos y comercialización. 

1.6. Fecha de inicio de operación en la actividad a vigilar o inspeccionar:  

Tabla 1. Fecha de inicio por actividad del servicio de alcantarillado. 
[...]
Adicionalmente, se informó que el sistema de alcantarillado público cuenta con 194 sumideros 
aproximadamente, 508 pozos de inspección (MH) de los cuales 304, 103 y 101 son de tipo sanitario, 
pluvial y combinado, respectivamente.  

A continuación, se presenta información respecto al material, tramos y longitud de la tubería, estado físico 
y operativo de las redes de alcantarillado público: 

Imagen 1. Información de redes de alcantarillado público. 

Material, tramos y longitud de la tubería de 
alcantarillado 

 

Estado físico de la tubería de alcantarillado  

  
 

Estado operativo de la tubería de alcantarillado 

 
Fuente: Radicado SSPD No. 20225291097802 del 23/03/2022. 

De acuerdo con el informe del Plan Maestro de Alcantarillado (PMAlc) remitido por el municipio y con 
base en las inspecciones realizadas al sistema de alcantarillado, se presentan las siguientes situaciones, 
entre otras: 

 La red de alcantarillado que opera como sistema combinado, no posee la capacidad suficiente para 
transportar los aportes de agua lluvia.  

 La red presenta diámetros menores a los permitidos. 

 La red presenta tramos en contrapendiente impidiendo el correcto funcionamiento del flujo. 

 El municipio identificó la necesidad de aumentar la cobertura de alcantarillado en zonas como la 
vereda Montecillo, que de acuerdo con la actualización del Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) 
se considerará como suburbana y no cuenta con alcantarillado sanitario, pluvial ni combinado. 

4.4.1.2.2. Plan Maestro de Alcantarillado - PMAlc 

El prestador entregó copia digital del documento denominado “Revisión, ajuste y actualización del plan 
maestro de acueducto (incluye PTAP) y alcantarillado del municipio de Guatavita.” en el marco del 

                                                
15 Ibidem. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 6 de 27 

contrato No. EPC-PDA-C-379, correspondiente al producto No. 01 “Informe de diagnóstico y alternativas 
tomo III – Alcantarillado - GDI-379-01-INF-03-2 - Versión 2” de agosto de 2018. 

De acuerdo con la información presentada, el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado (PMAAlc) se 
encuentra en revisión, ajuste y actualización para ser implementado. Dicho plan está conformado por dos 
fases. La fase I, con un porcentaje de avance del 90% corresponde a la elaboración de los informes 
diagnósticos y diseños para el fortalecimiento de la PTAP y la PTAR. La fase II corresponde a la ejecución 
de obra en el perímetro urbano del municipio con un avance del 0%. Se informó que este último porcentaje 
obedece a que el proyecto está en proceso de viabilización ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y 
Territorio – MVCT.  

La fase de construcción (II) se subdivide en tres fases de ejecución: corto (obras principales a 5 años), 
mediano (obras de mediana importancia a 10 años) y largo plazo (25 años). Entre las actividades 
contempladas se encuentran las siguientes: 

Alcantarillado Sanitario: 

- Rehabilitación de tramos que no cuentan con capacidad hidráulica, en contrapendiente, que no 
cumplen con el diámetro y material. 

- Terminación de obras en las redes del sistema de alcantarillado en ejecución. 
- Construcción de dos colectores de aguas residuales con longitudes de 2.623 ml (Norte) y 1.802 ml 

(Sur) en diámetros que varían de 8” a 12” en las veredas Montecillos Norte y Sur, cuyas aguas vierten 
sin tratamiento al Embalse del Tominé con un caudal estimado de 4 l/s, que se conducirían a la actual 
PTAR. Con este proyecto, todo el área urbana y predios de expansión urbana y de futuro desarrollo 
del municipio quedarían atendidos. El proyecto fue presentado a la CAR, se están gestionando la 
consecución de recursos y actividades de tipo predial para su desarrollo.  

Alcantarillado Pluvial: 

- Eliminación de puntos de vertimiento / conexiones erradas.  
- Construcción de cabezales de descarga y estructuras de alivio.  
- Cambio de material de 9 tramos equivalentes a 181,9 m con diámetros de 8” a 14”. 

4.4.1.2.3. Certificación de competencias laborales 

El prestador informó que cuenta con dos (2) operarios para la PTAR. Entregó copia digital de la constancia 
expedida por el Centro de Biotecnología Agropecuaria – Regional Cundinamarca del Servicio Nacional 
de Aprendizaje (SENA) el día 12/12/2017 para el señor Luis Fernando Prieto Garzón, quien cursó y aprobó 
la formación “Básico en manejo de aguas residuales” con una intensidad de 40 horas; sin embargo, el 
mismo no corresponde a un certificado en competencias laborales.   

Para el otro trabajador, informó que ingresó a la empresa en el mes de septiembre de 2021, por lo cual, 
se encuentra gestionando con SENA la capacitación y certificación respectiva. El prestador informó que 
los trabajadores Luis Fernando Prieto Garzón y Juan Carlos Rodríguez Ramos, en calidad “Fontanero / 
Operador PTAR”, fueron postulados ante el SENA para que se certifiquen en la norma de competencia 
laboral “280201226 Tratar agua residual de acuerdo con procedimientos” 

4.4.1.2.4. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) 

El municipio de Guatavita cuenta con una PTAR ubicada en los lotes 50, 52, 53 y 54 del perímetro urbano 
municipal conforme a la escritura pública de englobe No. 588 del 7 de marzo de 2005 del Círculo de 
Bogotá, expedida en la Notaría 25 de Bogotá, con matrícula inmobiliaria No. 50N-1100100025 y cédula 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 7 de 27 

catastral No. 010000650002000. La PTAR tiene capacidad para tratar 15,65 l/s, su tecnología es por lodos 
activados y aireación extendida.  

EMSERGUATAVITA S.A. E.S.P. entregó copia digital de la Resolución CAR No. 2264 del 21/09/201216 
“Por la cual se transfiere una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR ubicada en el municipio 
de Guatavita – Departamento de Cundinamarca”. La transferencia de dicho predio e infraestructura física 
se realizó al municipio de Guatavita, bajo la figura jurídica de aportes bajo condición, contemplada en la 
Ley 1450 de 2011.  

Sumado a lo anterior, remitió copia digital del acta de entrega suscrita el 25 de septiembre de 2012 entre 
la CAR y el municipio de Guatavita, suscritas por el Director de la CAR y el Alcalde Municipal de Guatavita, 
cuyo objeto, recibo de los bienes, obligaciones del municipio, correspondió a:  

“PRIMERA: OBJETO DEL ACTA: El objeto de la presente acta es realizar la entrega material de 
la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR con su respectiva infraestructura, y predios, 
al municipio de Guatavita, Cundinamarca y/o Empresa de Servicios Públicos del municipio. 

CUARTA: RECIBO DE LOS BIENES: El municipio de Guatavita recibe por parte de la CAR 
debidamente inventariados los bienes muebles y la infraestructura de la Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales – PTAR, con el perfeccionamiento de esta acta. 

Parágrafo: Con la entrega de los bienes el municipio asumirá la operación de la Planta, para lo 
cual la Corporación brindará capacitación inicial al personal que el municipio designe. (…) 

SÉPTIMA: OBLIGACIONES DEL MUNICIPIO DE GUATAVITA: El municipio de Guatavita se 
obliga a: 1.- Recibir de parte de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca la Planta de 
Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR y los bienes muebles que hacen parte de las mismas, 
debidamente inventariadas. (…) 5.- Asumir la operación, mantenimiento y administración de la 
PTAR a partir del momento en que las recibe. 6.- No incluir el valor de los bienes que se le 
transfieren en razón a esta acta, en el cálculo de las tarifas que hayan de cobrarse a los usuarios.” 
(Subrayado fuera de texto original) 

De lo anterior, es preciso señalar que EMSERGUATAVITA S.A. E.S.P no presentó documentos 
adicionales a la resolución y acta suscritas por el Director de la CAR y el Alcalde del municipio, respecto 
a la entrega del predio y la PTAR por parte del municipio al prestador, para su administración, operación 
y mantenimiento, por lo cual, se deben presentar para contar con los soportes de dichas actividades y ser 
consecuente con la inscripción de la actividad complementaria de tratamiento de residuos líquidos 
reportada en el RUPS (10/10/2012).  

A continuación, se presentan las generalidades de la PTAR: 

Tabla 4. Generalidades PTAR Guatavita. 

Municipio Guatavita 

Nombre completo del Operador actual de la PTAR EMSERGUATAVITA S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro 
beneficiado 

Casco urbano del municipio de Guatavita  

Fecha de inicio de la operación del actual operador de la 
PTAR– DD/MM/AAAA 

10/10/2012 

¿La PTAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Urbano17 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Urbano 

                                                
16 Notificada personalmente al Alcalde Municipal de Guatavita el día 25/09/2012. 
17 De acuerdo con lo señalado en la Resolución CAR No. 2264 del 21 de septiembre de 2012. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 8 de 27 

Nombre del sistema de tratamiento PTAR Guatavita 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 31/10/1998. Optimizada en el año 2018. 

¿Está en funcionamiento?  SÍ 

Sí está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – 
DD/MM/AAAA 

10/10/201218 (Cuando la empresa recibió la PTAR - 

RUPS), sin embargo, ya estaba en funcionamiento 
previamente. 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR. 
(Operativo, no operativo, en optimización, en construcción, en 
rehabilitación, otro) 

PTAR en estado operativo a excepción de: 
 
Motor del barrelodos del clarificador (sedimentador) que 
no funciona desde el 21/02/2022 debido a daños por 
variaciones del sistema eléctrico. Se informó que su 
reparación se encuentra en curso y se espera que esté en 
funcionamiento en ocho (8) días aproximadamente.  
 
Sistema de desinfección con ultravioleta: No funciona 
debido que se retiró el compresor por temas de seguridad. 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, 
Terciario, Otro. 

Secundario con tecnología de lodos activados con 
aireación extendida. 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas 
gruesas, finas, desarenador, laguna facultativa, otros. 

Pretratamiento / Primario: cámara de llegada, rejillas de 
cribado grueso y fino, vertedero de alivio de aguas lluvias 
(By pass de excesos), sensor de nivel para la medición de 
caudal de ingreso (vertedero triangular), doble canal 
desarenador.  
 
Secundario: zanjón de oxidación, clarificador secundario y 
desinfección con ultravioleta. 
 
Tratamiento de lodos: sistema de deshidratación 
mecánico (filtro), decanter de tracción hidráulica con 
sistema de dosificación de polímero. 
 
Recirculación de lodos: Sistema de bombeo que recircula 
el lodo desde el sedimentador secundario hacia el zanjón 
de oxidación y los lodos de sobra son enviados al sistema 
de tratamiento de lodos.   
 
Otras estructuras: Sistema hidráulico de derivación (By 
pass) 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 
El prestador informó que se diseñó bajo criterios de 
concentración del efluente correspondiente a 90 mg O2/L  

% DE DISEÑO EN REMOCION SST 
El prestador informó que se diseñó bajo criterios de 
concentración del efluente correspondiente a 90 mg/L 

Fecha de las últimas caracterizaciones de agua residual a la 
entrada de la PTAR (DD/MM/AAAA) 

22/04/2021 
06/08/2021 
29/11/2021 

Fecha de las últimas caracterizaciones de agua residual a la 
salida de la PTAR (DD/MM/AAAA) 

22/04/2021 
06/08/2021 
29/11/2021 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización) No se calcula en los informes de resultados 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) No se calcula en los informes de resultados 

Caudal de diseño PTAR (l/s) 

 

 
 
El prestador informó que el caudal de diseño actual de la 
PTAR corresponde a 15,65 l/s. (Ver imagen 1) 

Caudal instalado de la PTAR (l/s) 15,65 l/s 

                                                
18 No se presentó documento de entrega del predio y la PTAR del municipio al prestador para su administración, operación y mantenimiento; solo 
la Resolución CAR No. 2264 del 21 de septiembre de 2012 y el acta de entrega suscrita el 25 de septiembre de 2012. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 9 de 27 

Horizonte de diseño de la PTAR (en años o vigencia) Año 2041 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual 
generada por el municipio años 2020 - 2021 

Sin reporte 

Caudal medio de ingreso a la PTAR Año 2020 (l/s) Sin reporte 

Caudal medio de ingreso a la PTAR Año 2021 (l/s) 5,365 

Caudal medio tratado vertido procedente de la PTAR Año 2020 
(l/s) 

27,44819 

Caudal medio tratado vertido procedente de la PTAR Año 2021 
(l/s) 

3,926 

Caudal medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) Sin reporte 

Caudal medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) Sin reporte 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados 

Uno (1) 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados (todos en la misma casilla) 

Quebrada San Marino - Embalse de Tominé 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar 

2 (Hídrica y suelo) 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar (todos en la misma casilla) 

Sector pozo séptico: Suelo 
Sector Montecillo Sur: Quebrada Montecillos 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, 
ampliación, rehabilitación de STAR? SÍ – NO 

No 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, 
describir de forma general el estado actual del proyecto, 
indicando aspectos como: Fuente de financiación, 
responsables, plazos, estudios, diseños, construcción, otros. 

No aplica 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e 
importante mencionar: estado técnico operativo, operador de 
la infraestructura, proyectos, otros. 

No se presentó información respecto a la administración, 
operación y mantenimiento por parte del prestador de la 
PTAR y sus obras de optimización realizadas en el año 
2018. 

En la siguiente imagen se presenta información respecto a las condiciones de diseño de la PTAR: 

Imagen 2. Información de redes de alcantarillado público. 

 

Fuente: Manual de operación y mantenimiento de la PTAR. 

                                                
19 Informe de la empresa de ENERGÍA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. – FIDEICOMISO EMBALSE DE TOMINÉ AMBIENTAL presentado por el 
prestador mediante radicado SSPD No. 20225231250782 del 31/03/2022. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 10 de 27 

Se informó que con corte al 31/12/2021 el prestador tiene una cuenta por pagar a la CAR por concepto 
de tasa retributiva para los años 2015, 2016 y 2017 por valor de $140.347.020 MCTE. 

El prestador informó que tiene requerimientos pendientes por atender de la CAR relacionados con la 
implementación del PSMV, que no ha solicitado la modificación del PSMV ya que hay actividades que no 
se van a ejecutar a pesar de que están en la resolución de aprobación del plan o presentan 
modificaciones, por lo cual, se presentará la modificación respectiva a través de Empresas Públicas de 
Cundinamarca - EPC, sin embargo, no se tiene una fecha estimada para su desarrollo. A continuación, 
se presenta la descripción detallada de los procesos de la PTAR: 

Pre tratamiento / Primario 

 Cribado y estructuras de alivio 

Se cuenta con una cámara de llegada del sistema de alcantarillado del municipio, seguido de las rejillas 
de cribado grueso y fino que permiten la retención y remoción de residuos sólidos de gran tamaño 
presentes en el agua residual. Se cuenta con una estructura de alivio de aguas lluvias (by pass de 
excesos) que descarga a una quebrada de la zona que conduce al Embalse de Tominé. 